
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 124/2014 – 24 de julho de 2014 
 

1/5 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL NOTURNO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA NGSO 01, 02/06/2014; 06 À 09/06/2014; 13 À 16/06/2014; 20 À 23/06/2014; 27 À 30/06/2014 PROCESSO 23007.009120/2014-11 DEFERIDO 

 
OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

EDNA LOBO MACHADO CCAAB 21/07/2014 À 25/07/2014 PROCESSO 23007.009548/2014-64 DEFERIDO 

EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA CCAAB 29/07/2014 À 01/08/2014 PROCESSO 23007.009547/2014-10 DEFERIDO 

SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER CCAAB 18/06/2014 À 23/07/2014 PROCESSO 23007.009562/2014-68 DEFERIDO 

 
OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

CARINE TONDO ALVES 1962522 R$ 849,02 SALVADOR/FEIRA DE SANTANA SEGUNDA À SEXTA    DEFERIDO 23007.008481/2014-41 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA 2076275 R$ 228,62 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALMAS 3 DIAS NA SEMANA DEFERIDO 23007.004630/2014-01 

SUELLY PINTO TEIXEIRA DE MORAIS 2126474 R$ 756,62 FEIRA DE SANTANA/SANTO ANTONIO DE JESUS SEGUNDA À SEXTA    DEFERIDO 23007.009025/2014-18 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

DANILO SILVA BARATA CECULT 11/02/2014 A 14/02/2014 PROCESSO 23007.009697/2014-23 DEFERIDO 

DANILO SILVA BARATA CECULT 18/02/2014 A 20/02/2014 PROCESSO 23007.009695/2014-34 DEFERIDO 

JULIANO PEREIRA CAMPOS CETENS 10/02/2014 A 13/02/2014 PROCESSO 23007.007109/2014-17 DEFERIDO 
MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR UFERSA 17/02/2014 A 18/02/2014 PROCESSO 23007.007195/2014-68 DEFERIDO 

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA CCS 
06, 07 E 09/06/2014; 12/06/2014 A 15/06/2014; 17/06/2014 

A 20/06/2014; E 25/06/2014 A 27/06/2014 
PROCESSO 23007.008490/2014-31 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Data da Interrupção Data Reprogramada Número do Processo Portaria 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO 2530334 CETENS 01/07/2014 11/07/2014 23007.008231/2014-19 583/2014 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 124/2014 – 24 de julho de 2014 
 

2/5 

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I do Decreto Nº 94.664, de 23 
de julho de 1987, em consonância com Art. 11 § 1º da Portaria 
MEC Nº 475, de 26 de agosto de 1987 e Resolução 017/2009 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 
 
Nº 467 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), e BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), sob 
presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.009117/2014-06 de Progressão por Capacitação do 
servidor Assistente em Administração, DIOGO GRISI E MAIA 
MAGALHÃES conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 545 - Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente de Com-
bate a Acumulação de Cargos e Empregos, composta pelos 
servidores, WELINGTON SILVA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº1673038, ARISTON DE LIMA CARDOSO, Matrícula SIAPE 
Nº1509755, LEONARDO RAMOS DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE Nº1837758, TATIANE DANTAS SILVA, Matrícula SIAPE 
Nº1837765 e VANHISE DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 
Nº1835680, para, sob a presidência do primeiro, conduzir os 
Processos administrativos oriundos de cruzamento de Infor-
mações da RAIS e de Cadastro CNPJ, cujo as demandas serão 
encaminhadas pela CGU e/ou TCU através da Auditoria Interna 
desta Universidade. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogados todos os dispositivos em contrário. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I do Decreto Nº 94.664, de 23 
de julho de 1987, em consonância com Art. 11 § 1º da Portaria 
MEC Nº 475, de 26 de agosto de 1987 e Resolução 017/2009 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 
 
Nº 557 - Constituir o Comitê Local de Acompanhamento e 
Avaliação do Programa de Educação Tutorial (CLAA-PET) na 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, composto pelos 
membros relacionados abaixo, para, sob a presidência do 
primeiro, desenvolver as atribuições que lhe são pertinentes. 
 
- UM INTERLOCUTOR  
- UM REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E   

SUPLENTE; 
- UM REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E 

SUPLENTE;  
- UM REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO E SUPLENTE; 
- UM REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS A-

FIRMATIVAS E ASSUNTOS ESTUDANTIS E SUPLENTE; 
- UM REPRESENTANTE DO FÓRUM DE DIRETORES E SUPLEN-

TE; 
- UM REPRESENTANTE DOS TUTORES DOS GRUPOS PET CO-

NEXÕES DE SABERES E SUPLENTE; 

- UM REPRESENTANTE DOS TUTORES DOS GRUPOS PET IN-
TERDISCIPLINAR E SUPLENTE; 

- UM REPRESENTANTE DOS TUTORES DOS GRUPOS PET CUR-
SO E SUPLENTE; 

- UM REPRESENTANTE GERAL DOS TUTORES (INDEPENDENTE 
DO GRUPO E DA ABRANGÊNCIA) E SUPLENTE; 

- UM REPRESENTANTE DOS DISCENTES BOLSITAS. 
 
Nº 571 - Designar o servidor LEONARDO JOSÉ CAVALCANTE 
PONTES, Matrícula SIAPE Nº1654376, para exercer a fiscaliza-
ção das empresas contratadas pela UFRB para execução de 
obras, em todos os campi, no que se refere ao cumprimento 
das obrigações trabalhistas do pessoal terceirizado para reali-
zação das respectivas obras. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I do Decreto Nº 94.664, de 23 
de julho de 1987, em consonância com Art. 11 § 1º da Portaria 
MEC Nº 475, de 26 de agosto de 1987 e Resolução 017/2009 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 
 
N°579 - Designar a docente MARTA LÍCIA TELES BRITO DE 
JESUS, Matrícula SIAPE Nº 1586194, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras desta Universidade, para como repre-
sentante desta IFES, na qualidade de associação da ANPA-
E/Bahia, participar da comissão local responsável pela organi-
zação do VIII Seminário Regional de Política e Administração 
da Educação do Nordeste e o Encontro Estadual de Política e  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 124/2014 – 24 de julho de 2014 
 

3/5 

Administração da Educação na Bahia, promovido pela Associa-
ção Nacional de Política e Administração da Educação da regi-
ão Nordeste - ANPAE/Bahia, a ser realizado na Universidade 
Federal da Bahia, no período de 06 a 08 de dezembro do ano 
em curso. 
 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I do Decreto Nº 94.664, de 23 
de julho de 1987, em consonância com Art. 11 § 1º da Portaria 
MEC Nº 475, de 26 de agosto de 1987 e Resolução 017/2009 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 
 
Nº 581 - Retificar a Portaria Nº 479, de 18 de junho de 2014, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 109, de 03/07/2014, refe-
rente à progressão da professora CLOTILDE ASSIS OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE Nº 1717689. 
ONDE SE LÊ: [ ...], com vigência a partir de 18 de novembro de 
2013, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 10 de agosto de 2013, 
[...]. 
 
Nº 582 - Delegar ao Coordenador pro tempore do curso de 
Licenciatura em Pedagogia desta Universidade, professor HU-
GO JULIANO DUARTE MATIAS, Matrícula SIAPE Nº 2860815, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos for-
mandos relacionados abaixo: 
 
ADRIANA DE OLIVEIRA COSTA - Matrícula Nº 200910515 
ANA. NÚBIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO - Matrícula Nº 
200920011 

ANTÔNIO NEVITON CERQUEIRA SANTOS JÚNIOR - Matrícula 
Nº 200920852  
JACKELINE DE MOURA SOARES - Matrícula Nº 200920021 
JOSÉ TELES DE AMORIM - Matrícula Nº 200710236 
JOSILÂNDIA BARRETO SILVA CRUZ - Matrícula Nº 200920015 
LÍLIA MARIA BARBOSA DOS SANTOS SACRAMENTO - Matrícu-
la Nº 200710234 
MARIA RIT A COSTA DO CARMO - Matrícula Nº 200820180 
MAURÍCIO OLIVEIRA DOS SANTOS - Matrícula Nº 200820001 
VIVIANE DOS SANTOS SANTANA - Matrícula Nº 200910533 
WELLINGTON SILVA BATISTA - Matrícula Nº 200622183 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA DE 22 DE JULHO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I do Decreto Nº 94.664, de 23 
de julho de 1987, em consonância com Art. 11 § 1º da Portaria 
MEC Nº 475, de 26 de agosto de 1987 e Resolução 017/2009 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 
 
Nº 588 - Art. 1º Autorizar o servidor ANTONIO MARCEL NAS-
CIMENTO GRADIN, Matrícula SIAPE N° 1873058, RG 
979477921 SSP - BA, Carteira Nacional de Habilitação: 
02782306484, a conduzir veículo de placa oficial exclusiva-
mente em serviço. 
Art. 2º - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob sua direção.  
Art. 3° - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua assinatura. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIA DE 26 DE JULHO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I do Decreto Nº 94.664, de 23 
de julho de 1987, em consonância com Art. 11 § 1º da Portaria 
MEC Nº 475, de 26 de agosto de 1987 e Resolução 017/2009 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 
 
Nº 492 - Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores CLARIVALDO SANTOS DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº1719311 e CARLOS FREDERICO MACEDO CORTÊS, 
Matrícula SIAPE Nº1742413 para compor a Equipe de Apoio do 
Pregão Eletrônico Nº 31/2014, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento, montagem e instala-
ção de módulos habitáveis (containeres), para atender a de-
manda do Centro de Formação de Professores (CFP) da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia, em Amargoso-BA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA DE 01 DE JULHO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o Inciso II do Art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 
Nº 517 - Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa 
com Seres Humanos (CEP) desta Universidade constituídos 
pela Portaria Nº 24412013 e alterada pelas Portarias Nº 
81412013 e Nº 01012014, passando a vigorar com a seguinte 
composição:  
CÍNTIA MOTA CARDEAL - Matrícula SIAPE Nº1757640 (Coor-
denadora),  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 124/2014 – 24 de julho de 2014 
 

4/5 

ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER - Matrícula SIAPE Nº 
1716209 (Vice-Coordenadora)  
GIZANE RIBEIRO SANTANA - Matrícula SIAPE Nº1698008; 
NARA ELOY MACHADO MATURINO - Matrícula SIAPE 
Nº1748917; 
ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL- Matrícula SIAPE Nº1690258; 
JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA - Matrícula SIAPE 
Nº1334513; 
FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO - Matrícula SIAPE 
Nº1694859; 
SELMA CRISTINA DA SILVA - Matrícula SIAPE Nº1697425; 
PAULO JOSÉ LIMA JUIZ - Matrícula SIAPE Nº1552436; 
LETÍCIA SAMPAIO DA SILVA - (Representante dos usuários) 
ADRIANA LOURENÇO LOPES - Matrícula SIAPE Nº1633414 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o Inciso II do Art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 543 - Constituir uma comissão composta pelas docentes 
ANA CRISTINA VELLO LOYOLA DANTAS, Matrícula SIAPE 
Nº287765, GIRLENE SANTOS DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº1555663 e MARIA ANGÉLICA PEREIRA DE CARVALHO COS-
TA, Matrícula SIAPE Nº0287732, lotadas no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, para, 
sob a presidência da primeira, num prazo de 30 (trinta) dias, 
procederem à análise e emissão de parecer sobre o Processo 
Nº 23007.002961/2014-06 referente à progressão funcional 
do docente MARCILIO DELAN BALIZA FERNANDES, da classe 

de professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV Nº 23007. 
002961 /2014-06). 
 
Nº 544 - Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº1775218, para atuar como pregoeiro e 
o servidor JACSON MACHADO NUNES, Matrícula SIAPE 
Nº1742427 para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrô-
nico Nº 44/2014, cujo objeto é a aquisição de instrumentos e 
equipamentos, visando à estruturação dos laboratórios de 
metrologia e Processos de fabricação do CETEC/UFRB, em Cruz 
das Almas - BA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o Inciso II do Art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 546 - Art. 1º - Autorizar o exercício provisório no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras - CAHL, do servidor BRUNO JOSÉ 
RODRIGUES DURÃES, Matrícula SIAPE Nº 2734574, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, ficando o mes-
mo submetido ao regramento constante nos documentos 
supracitados do Centro de Artes, Humanidades e Letras - CAHL 
e do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade - CETENS; 
 
Art. 2º - A disponibilidade de código de vaga para concurso 
público para docente do CAHL cuja origem seja específica e 
exclusivamente aquela descrita no Processo Nº 
23007.004782/2014-03, resultará em sua imediata realocação  

pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal- PROGEP, para o Banco 
de Professores Equivalentes do CETENS e a remoção do servi-
dor BRUNO JOSÉ RODRIGUES DURÃES, para o CAHL, sem 
necessidade de novos trâmites nos Centros de Ensino, interes-
sados; 
 
Art. 3º - O não surgimento do código de vaga disposto no 
Artigo 2º desta Portaria em até 02 (dois) anos, a ser disponibi-
lizada pela PROGEP para o CAHL, cuja origem seja específica e 
exclusivamente aquela descrita no Processo Nº 
23007.004782/2014-03 resultará no fim do exercício provisó-
rio do referido servidor, por conseguinte, retomando o mesmo 
exclusivamente a exercer suas atividades no CETENS;  
 
Art. 4º - Essa decisão poderá ser revogada, mediante justifica-
tivas expressas, a pedido de quaisquer dos Centros de Ensino, 
envolvidos no referido Processo.  
 
Nº 548 - Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da 
presente data, o prazo da comissão constituída pela Portaria 
Nº 438/2014, composta pelos servidores AIDA CELESTE SIL-
VEIRA MAIA, Matrícula SIAPE Nº 028712, LUIZ GUSTAVO 
SANTOS DA ENCARNAÇÃO, Matrícula SIAPE Nº 1564954, LE-
ONARDO JOSÉ CAVALCANTE PONTES, Matrícula SIAPE Nº 
1654376 e BARTOLOMEU SANTANA FILHO, Matrícula SIAPE 
Nº 1836390, para, sob a presidência da primeira, concluir a 
elaboração da proposta de minuta de cessão de terreno para 
instalação de um loteamento destinado aos servidores desta 
Universidade.  
 
Nº 549 - Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
o servidor PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 124/2014 – 24 de julho de 2014 
 

5/5 

Nº 140340, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrô-
nico Nº 7512013, cujo objeto é a contratação de Serviços de 
Monitoramento ONLINE da Energia Elétrica da UFRB.  
 
Nº 550 - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de graduação em Tecnologia em Gestão de 
Cooperativas do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas desta Universidade, constituído através da Portaria 
Nº 340/2011, vigorando com a seguinte composição:  
 
ELAINE FIGUEIRA NORBERTO SILVA (Coordenadora do Colegi-
ado do curso - Presidente); 
ALEXANDRE AMÉRICO ALMASSY JÚNIOR;  
ANA GEORGINA PEIXOTO ROCHA; 
DACIANE DE OLIVEIRA SILVA; 
ELIENE GOMES DOS ANJOS; 
JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO; 
JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA; 
NARA ELOY MACHADO DA SILVA; 
PHILIPE JEAN LOUIS SABLAYROLLES. 
 
Nº 551 - Art. 1 º - Alterar a composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de graduação em Psicologia do 
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, constituído 
através da Portaria Nº 623/2012, vigorando com a seguinte 
composição:  
 
JOSINEIDE VIEIRA ALVES (Coordenadora do Colegiado do 
curso - Presidente);  
FABÍOLA MARINHO COSTA;  
RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO LEITE;  
ROBERVAL PASSOS DE OLIVEIRA;  
SUELY AIRES PONTES; 
 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração de NDE a partir de 18 
de fevereiro de 2013. 
 
Nº 552 - Designar os servidores VICTOR AGUIAR SALES, Matrí-
cula SIAPE Nº 1654404 e DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, 
Matrícula SIAPE Nº 2033710, para atuarem como fiscal titular 
e suplente, respectivamente, do contrato Nº 21/2014 firmado 
entre a UFRB e a empresa QVP - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP, CNPJ: 12.001.415/0001-69, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em Engenharia para construção do 
Complexo Laboratorial Multiusuário de Tecnologias Limpas 
para Agricultura, no campus da UFRB em Cruz das Almas - BA. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA DE 16 DE JULHO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o Inciso II do Art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 

 
Nº 553 - Ratificar a delegação de competência outorgada à 
Coordenadora do Colegiado do curso de Educação Física desta 
Universidade, professora PRISCILA GOMES DORNELLES, Ma-
trícula SIAPE Nº 1757406, na condução do ato de Colação de 
Grau dos formandos relacionados abaixo, ocorrido no dia 09 
de julho do ano em curso, no Centro de Formação de Profes-
sores: 
ELLEN GALVÃO PEREIRA - Matrícula Nº 2010.1391 
FERNANDA ALMEIDA FERRE IRA - Matrícula N° 2010.0631 
MAÍLSON KLEBER SILVA DOS SANTOS - Matrícula N° 
2010.1119 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


